
 

 

 

 
 

Istituto di Istruzione Superiore 

“Carlo Beretta” 
Via G. Matteotti,299 – 25063 Gardone V.T. (BS) 

Tel 030 8912336 (r.a.)  Fax 030 8916121 

E-mail: bsis00600c@istruzione.it 

www.iiscberetta.edu.it 
 

 

OGGETTO: Determina per l’affidamento diretto della fornitura di libri di testo per l’anno scolastico 

2021-2022 da concedere in comodato d’uso gratuito agli studenti dell’Istituto di Istruzione Superiore 

“C. Beretta” utilmente inseriti in graduatoria  

CIG Z483277224 CUP: I91D20000230001 

 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

 

VISTO l’avviso pubblico prot. 19146 del 06 luglio 2020 PON FSE Supporti didattici per la concessione a 

studentesse e studenti delle scuole secondarie di primo e di secondo grado di kit scolastici; 

VISTA la nota prot. 27763 del 2/09/2020 con la quale la “Direzione generale per i fondi strutturali per 

l'istruzione, l'edilizia scolastica e la scuola digitale, Ufficio IV - Autorità di Gestione” autorizza i piani di cui 

all’Avviso n. 19146/2020, tra cui il progetto presentato da questa Istituzione scolastica e identificato dal Codice 

10.2.2A-FSEPON-LO-2020-245 per un valore complessivo di € 119.823,53; 

CONSIDERATO che il finanziamento prevede l’acquisizione di supporti ed ausili didattici individuali da 

assegnare in comodato d’uso gratuito agli studenti in stato di disagio economico sociale e con bisogni educativi 

speciali; 

VISTA la delibera n°27 dell’11/10/2021 del Consiglio d’Istituto; 

VISTO l’avviso pubblico di selezione prot. n°3280 del 28 maggio 2021; 

VISTA la determina di approvazione della graduatoria finale di merito degli aspiranti alla concessione in 

comodato d’uso di libri di testo per l’a.s. 2021/22 prot. 4515 del 04/08/2021; 

CONSIDERATO che è stata indetta un’indagine di mercato (prot. n° 4395 del 14/07/2021) avente ad oggetto 

“Invito a presentare un preventivo di spesa per la fornitura di libri di testo per l’anno scolastico 2021-2022 da 

concedere in comodato d’uso agli studenti dell’Istituto di Istruzione Superiore “C. Beretta”” indirizzata a 

cinque operatori economici del settore mai precedentemente invitati ad altre procedure negoziali; 

PRESO ATTO che nessuno degli operatori economici consultati ha risposto all’invito e ha formulato un 

preventivo; 

RILEVATA l’urgenza di acquisire i libri di testo da assegnare in comodato d’uso agli studenti per l’anno 

scolastico 2021/22 e, quindi, la necessità di procedere all’affidamento diretto della fornitura in oggetto; 

VISTA la congruità del preventivo presentato dall’operatore economico Selene Libri s.r.l. di Monza prot. 4527 

del 06/08/2021 per la fornitura dei libri di testo di cui al capitolato allegato, mai precedentemente invitato ad 

altre procedure negoziali e, quindi, individuato nel rispetto del principio di rotazione;  

 

http://www.iiscberetta.edu.it/




 

CONSIDERATO che la somma necessaria per l’affidamento di cui sopra è superiore a € 10.000,00 (con 

riferimento a quanto previsto dal D.I. 129/2018 art. 45 comma 2 lettera a) e dal conseguente Regolamento 

dell’IIS Beretta deliberato dal Consiglio d’Istituto il 12 marzo 2019 con delibera n°20) ed inferiore a € 

75.000,00 (D.lgs. 50/2016 art. 36 comma 2 lettera a) come modificato dal D.L. 76/2020); 

VISTO il D.lgs. 18 aprile 2016 n. 50, come modificato dal D.L. 76/2020 convertito in legge 120/2020, in 

combinato disposto con il Decreto 28 agosto 2018 n. 129 e in particolare l’art. 32, comma 2, del D. Lgs. 

50/2016, il quale prevede che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni 

appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli 

elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte e che, per gli 

affidamenti ex art. 36, comma 2, lett. a) del Codice, “la stazione appaltante può procedere ad affidamento 

diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto 

dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei 

requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti”; 

RILEVATA l’inesistenza di convenzioni CONSIP finalizzate all’approvvigionamento di tali servizi; 

VISTO in particolare l’art. 36, comma 2, lettera a) del D.lgs. 50/2016, il quale prevede che «Fermo restando 

quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni 

appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui 

all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro (75.000 euro 

per effetto del D.L. 76/2020) mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più 

operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta»;   

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 

dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, della legge 

n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018; 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa 2019-22 approvato dal Consiglio d’Istituto il 22/12/2020 

con delibera n° 22;  

VISTO il Programma annuale 2021 approvato dal Consiglio d’Istituto con delibera n°19 del 22/12/2020; 

VISTO il Regolamento dell’IIS Beretta approvato dal Consiglio d’Istituto con delibera n°20 del 12 marzo 

2019 fissante criteri e limiti per lo svolgimento delle attività negoziali di cui all’art. 45 del D.I. 129/2018 art. 

2 a) c. 2; 

RITENUTO che il Dott. Stefano Retali dirigente scolastico dell’Istituzione Scolastica, risulta pienamente 

idoneo a ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti dall’art. 

31, comma 1, del D.lgs. 50/2016, avendo un livello di inquadramento giuridico e competenze professionali 

adeguate rispetto all’incarico in questione; 

TENUTO CONTO che, nella fattispecie, il RUP rivestirà anche le funzioni di Direttore dell’Esecuzione, 

sussistendo i presupposti per la coincidenza delle due figure previsti dal paragrafo 10 delle Linee Guida ANAC 

n. 3; 

TENUTO CONTO che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative previste dalla 

succitata norma; 

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di 

tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 («Piano straordinario contro le 

mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia») e dal D.L. del 12 novembre 2010, n. 187 

(«Misure urgenti in materia di sicurezza»), convertito con modificazioni dalla legge del 17 dicembre 2010, n. 

217, e relative modifiche, integrazioni e provvedimenti di attuazione, per cui si è proceduto a richiedere il 

seguente Codice Identificativo di Gara (CIG) Z483277224; 

 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la 

prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

 

DETERMINA 

 

 

1. Le premesse fanno parte integrante della presente determinazione dirigenziale; 

2. Di affidare la fornitura dei libri di testo di cui al capitolato allegato, relativi all’anno scolastico 2021-

2022 e da concedere in comodato d’uso gratuito agli studenti dell’Istituto di Istruzione Superiore “C. 

Beretta” utilmente inseriti in graduatoria, per le motivazioni espresse in premessa e nel rispetto del 

principio di rotazione, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D.lgs. 50/2016, come modificato dal 



 

D.L. 76/2020, all’operatore economico Selene libri s.r.l. di Monza (Mb) Partita IVA: 02367630965, 

per un importo massimo complessivo delle prestazioni pari a € 18.841,52 iva assolta all’origine 

dall’Editore art 74 DPR  26/10/1972 n° 633 DMF 29/12/1989 contributo CONAI assolto, da 

imputare al programma annuale 2021;   

3. Che il C.I.G., richiesto ai sensi della legge 136/2010 e del D.L. 187/2010 e s.m.i., della presente 

procedura negoziale è Z483277224; 

4. Che ai sensi dell'art. 31 del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., il Responsabile Unico 

del Procedimento è il Dirigente Scolastico Prof. Stefano Retali; 

5. Che la presente determinazione venga pubblicata all’albo d’Istituto ed in Amministrazione trasparente. 

 

 

Il Dirigente Scolastico 

Stefano Retali 

 
 

 

 

 


